SCRIPTA

Numéro Scripta : 7968

Auteur(s) : Gohier de Morville [chevalier]

Bénéficiaire(s) : Soligny-la-Trappe, Notre-Dame de La Trappe (abbé)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : 1231, mars

Action juridique : donation

Langue du texte : latin

Analyse

Gohier de Morville, chevalier, seigneur de Chennebrun, fait une donation de terre à l'abbaye de la Trappe et lui confirme toutes celles antérieurement faites par ses prédécesseurs.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Charencey Hyacinthe (Comte de), *Cartulaire de l'Abbaye de Notre-Dame de la Trappe*, publié d'après le manuscrit de la Bibliothèque Nationale, Alençon, Renaut de Broise (Société historique et archéologique de l'Orne), 1889, K. « Carte de Haia de Chantecoq », n° V, p. 261-262.

Dissertation critique

Pâques tombe le 23 mars en 1231 et le 11 avril en 1232. Cet acte est établi ainsi, soit entre le 23 et le 31 mars 1231, soit en mars 1232 (nouv. st.).

Texte établi d'après a

Noverint universi, presentes et futuri, quod ego, Goherus de Morvilla, miles, dominus de Chesnebrun, dedi monachis Domus Dei de Trappa, in elemosinam perpetuam, liberam ab omnibus rebus penitus et quietam, quantum ad me et ad heredes meos pertinet, quicquid habebam a plesseio Gaufridi Eschalart usque ad Foramen Anguli, videlicet tertiam partem haiarum, sive sint in bosco, sive sint in plano, nichil michi ibi retinens nec heredibus meis, set pro salute anime mee et patris mei et uxoris mee istam elemosinam et omnes alias quas ipsi habent in feodo meo ex dono antecessorum meorum, eis liberaliter concedens. Et sciendum est quod ipsi patrem meum a debito quod debebat eis quitaverunt et penitus absolverunt. Et, ut hoc firmum sit et stabile in perpetuum, presentem cartam sigilli mei munimine confirmavi. Actum anno Domini M° CC° tricesimo primo, mense martii.